
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 22/07/2021  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 91 del 22/07/2021 
Proposta n. 98 del 14/07/2021 

 
OGGETTO: PNRR. Decreto MIPAAF n. 0299915 del 30/06/2021 per il PNRR; missione 2; 
componente 4. Ammodernamento impianti di irrigazione nel Distretto Lazio nel comprensorio di 
irrigazione in dx del fiume Tevere nei comuni di Castiglione in Teverina e Civitella d'Agliano in 
provincia di Viterbo. Affidamento incarico per la verifica preventiva dell'interesse archeologico ex art. 
25 del D.Lvo. 50 del 2016 e s.m.i. alla Archeomatica s.r.l.s. Euro 3.660,00 inclusa IVA 22%. CIG 
ZDD32787AC.   
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

Il MIPAAF ha emanato il D.M. n. 0299915 del 30/06/2021 per il PNRR – missione 2 – componente 4 
per i quali è possibili presentare solo progetti a livello esecutivo per un importo superiore ad € 
2.000.000,00 inerenti, tra l’altro, il settore irriguo e l’adeguamento migliorativo (ammodernamento) 
degli impianti di irrigazione;  
 
il progetto generale relativo alla realizzazione dell’impianto di irrigazione in dx e sx del fiume Tevere 
redatto nel 1979 dagli Ing. D’Alessandro e Lusco, è stato suddiviso, in armonia con le provvidenze 
finanziarie dell’epoca, in due parti: l’una – riguardante le opere di presa, derivazione, sollevamento e 
compenso – di competenza del Ministero dell’Agricoltura e delle Foreste, l’altra – riguardante la rete 
di distribuzione – di competenza delle due regioni, Umbria e Lazio, nel cui territorio tale rete si 
sarebbe sviluppata; 
 
il progetto Stralcio riguardante anche i territori di cui in oggetto, è stato redatto nel marzo 1984 per 
l’importo di Lire 3,8 miliardi, approvato con D.G.R. 20 novembre 1984, n. 7706 e la successiva perizia 
di variante e suppletiva è stata redatta nel novembre 1988 per un importo complessivo di Lire 4,3 
miliardi che la Regione Lazio approvata con D.G.R. 2 novembre 1989, n. 9258; 

 
le opere consistevano, appunto, nella realizzazione della rete di distribuzione servita dalla vasca di 
compenso B - rete interamente situata in destra Tevere nei comuni di Castiglione in Teverina e 
Civitella d’Agliano; 
 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 22/07/2021  2 

 

nell'anno 2018 sono stati ultimati i lavori per la realizzazione della Vasca "B" e completata la relativa 
rete di adduzione; 
 
alcuni agricoltori ed aziende agrarie della zona interessata dall’impianto in argomento hanno 
avanzato al Consorzio la richiesta di erogazione idrica per l’impianto di alcune vigne per ca. 100 ha. di 
terreni agricoli; 
 
Il totale della superficie catastale interessata dalla rete di distribuzione 1° Lotto Lazio è di ha. 550 ca.; 
 
il Settore Irrigazione ha avuto il mandato dal Presidente di valutare lo stato in cui versa l’impianto in 
questione al fine di richiedere un finanziamento al MIPAAF o alla Regione Lazio per l’eventuale 
attivazione di ca. 100 ha di comprensorio;   
 
a tal fine devono essere prodotte gli studi per la  la verifica preventiva dell’interesse archeologico ex 
art. 25 del D.Lvo. 50 del 2016 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
la Società Archeomatica s.r.l.s. ha già eseguito per il Consorzio una campagna di scavi nell’ambito 
del progetto per il Completamento delle Opere di Adduzione di Competenza Statale – Lotto B e, 
quindi, possiede la necessaria esperienza nel campo delle indagini archeologiche per emergenze 
Etrusche e Tardo Romane; 
 
con mail in data 13/07/2021 e successiva in data 14/07/2021, l’Archeomatica s.r.l.s., nella persona 
della Dott.ssa Cinzia Zegretti, ha trasmesso il preventivo relativo all’onorario per la prestazione di cui 
in oggetto per un importo di € 3.000,00 oltre IVA; 
 
l’affidamento verrà espletato con le modalità di cui al preventivo sopra citato ed ultimato entro un 
mese dalla data di comunicazione dello stesso; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 98 del 14/07/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’impegno di € 3.660,00 IVA compresa, a favore della Società Archeomatica s.r.l.s. 
con sede XXXXXXXXXXXX- C.F. e P.I. XXXXXXXXXXX per la verifica preventiva dell’interesse 
archeologico ex art. 25 del D.Lvo. 50 del 2016 e s.m.i. nel quadro della progettazione di cui in 
oggetto; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 22/07/2021  3 

 

di provvedere al pagamento della somma di € 3.660,00 IVA compresa entro 90 giorni dalla data di 
presentazione della relativa fattura, regolarmente controllata, mediante versamento su c/c bancario 
XXXXXXXXXXXX - Codice IBAN: IT XXXXXXXXXXXXXXXX;  
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 22/07/2021  4 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 98 del 14/07/2021 
 

ATTO N. 91 DEL 22/07/2021 
 
OGGETTO: PNRR. Decreto MIPAAF n. 0299915 del 30/06/2021 per il PNRR; missione 2; 
componente 4. Ammodernamento impianti di irrigazione nel Distretto Lazio nel comprensorio di 
irrigazione in dx del fiume Tevere nei comuni di Castiglione in Teverina e Civitella d'Agliano in 
provincia di Viterbo. Affidamento incarico per la verifica preventiva dell'interesse archeologico ex art. 
25 del D.Lvo. 50 del 2016 e s.m.i. alla Archeomatica s.r.l.s.. Euro 3.660,00 inclusa IVA 22%. CIG 
ZDD32787AC.   
 

PREMESSO CHE 
 

Il MIPAAF ha emanato il D.M. n. 0299915 del 30/06/2021 per il PNRR – missione 2 – componente 4 
per i quali è possibili presentare solo progetti a livello esecutivo per un importo superiore ad € 
2.000.000,00 inerenti, tra l’altro, il settore irriguo e l’adeguamento migliorativo (ammodernamento) 
degli impianti di irrigazione;  
 

VISTO 
 
il progetto generale relativo alla realizzazione dell’impianto di irrigazione in dx e sx del fiume Tevere 
redatto nel 1979 dagli Ingg. D’Alessandro e Lusco, suddiviso, in armonia con le provvidenze 
finanziarie dell’epoca, in due parti: l’una – riguardante le opere di presa, derivazione, sollevamento e 
compenso – di competenza del Ministero dell’Agricoltura e delle Foreste, l’altra – riguardante la rete 
di distribuzione – di competenza delle due regioni, Umbria e Lazio, nel cui territorio tale rete si 
sarebbe sviluppata; 
 
il progetto Stralcio riguardante anche i territori di cui in oggetto, redatto nel marzo 1984 per l’importo 
di Lire 3,8 miliardi, approvato con D.G.R. 20 novembre 1984, n. 7706 e la successiva una perizia di 
variante e suppletiva redatta nel novembre 1988 per un importo complessivo di Lire 4,3 miliardi che la 
Regione Lazio approvata con D.G.R. 2 novembre 1989, n. 9258; 
 

AVUTO PRESENTE CHE 
 

le opere consistevano, appunto, nella realizzazione della rete di distribuzione servita dalla vasca di 
compenso B - rete interamente situata in destra Tevere nei comuni di Castiglione in Teverina e 
Civitella d’Agliano; 
 
nel 2018 sono stati ultimati i lavori per la realizzazione della Vasca B ed completata la relativa rete di 
adduzione; 
 
alcuni agricoltori ed aziende agrarie della zona interessata dall’impianto in argomento hanno 
avanzato al Consorzio la richiesta di erogazione idrica per l’impianto di alcune vigne per ca. 100 ha. 
Di terreni agricoli; 
 
Il totale della superficie catastale interessata dalla rete di distribuzione 1° Lotto Lazio e di ha. 550 ca.; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 22/07/2021  5 

 

 
il Settore Irrigazione ha avuto il mandato dal Presidente di valutare lo stato in cui versa l’impianto in 
questione al fine di richiedere un finanziamento al MIPAAF o alla Regione Lazio per l’eventuale 
attivazione di ca. 100 ha di comprensorio;   
 
a tal fine devono essere prodotte gli studi per la  la verifica preventiva dell’interesse archeologico ex 
art. 25 del D.Lvo. 50 del 2016 e s.m.i.. 
 

CONSIDERATO CHE  
 
la Società Archeomatica s.r.l.s. ha già eseguito per il consorzio una campagna di scavi nell’ambito 
del progetto per il Completamento delle Opere di Adduzione di Competenza Statale – Lotto B e, 
quindi, possiede la necessaria esperienza nel campo delle indagini archeologiche per emergenze 
Etrusche e Tardo romane; 
 
con mail in data 13/07/2021 e successiva in data 14/07/2021, l’Archeomatica s.r.l.s., nella persona 
della Dott.ssa Cinzia Zegretti, ha trasmesso il preventivo relativo all’onorario per la prestazione di cui 
in oggetto per un importo di € 3.000,00 oltre IVA; 
 
l’affidamento verrà espletato con le modalità di cui al preventivo sopra citato ed ultimato entro un 
mese dalla data di comunicazione dello stesso; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00,  mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore 
del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: - F.TO Vincenzo Marrone 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 22/07/2021  6 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 98 del 14/07/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 14/07/2021 IL RESPONSABILE 
 - F.TO VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 98 del 14/07/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 3.660,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040130 (Esercizio 2021)  - Impegno n. 365 

  
Terni, lì 22/07/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. DANILO PERI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 22/07/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


